ODISSEA IV: I FEACI E IL RITORNO A ITACA IGINO

Pronomi riflessivi, dimostrativi, determinativi; proposizioni relative, complettive, temporali, infinitive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; gerundivo

Inde in insulam Phaeacum venit nudusque ex arborum foliis se obruit, qua Nausicaa Alcinoi regis filia vestem ad flumen lavandam tulit. Ille erepsit e foliis et ab ea petit, ut sibi opem ferret. Illa misericordia mota pallio eum operuit et ad patrem suum eum adduxit. Alcinous hospitio liberaliter acceptum donisque decoratum in patriam Ithacam dimisit. Ira Mercurii iterum naufragium fecit. Post vicesimum annum sociis amissis solus in patriam redit, et cum ab hominibus ignoraretur domumque suam attigisset, procos, qui Penelopen in coniugium petebant, obsidentes vidit regiam seque hospitem simulavit. Et Euryclia nutrix ipsius, dum pedes ei lavat, ex cicatrice Ulixem esse cognovit. Postea procos Minerva adiutrice cum Telemacho filio et duobus servis interfecit sagittis.

••• APOLLO E DAFNE DA SERVIO

Pronomi indefiniti, determinativi, dimostrativi, nesso relativo; verbi deponenti, proposizioni relative, infinitive, incidental, completive, consecutive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio congiunto

In Delo insula laurus Apollini consecrata est, ubi tradunt Latonam duas laurus amplexam Dianam et Apollinem enixam esse. Fabula sane de lauro talis est: Daphne Penei, vel ut alii dicunt Ladonis, filia, ab Apolline adamata est. A qua cum precibus et promissis non potuisset Apollo ut secum concumberet impetrare, vim ei adhibere conatus est, cumque eam insequeretur et illa fugiens defecisset lassata, Terrae imploravit auxilium. Quam Terra hiatu facto recepit et pro ea arborem edidit, quae Graece nomen suum retinuit, Latine laurus dicitur. Sed Apollo eam etiam mutatam ita dilexit, ut tutelae suaue adscriberet efficeretque, ut propter virginitatem servatam semper vireret.

••• PIRAMO E TISBE SERVIO

Pronomi indefiniti, riflessivi, determinativi, nesso relativo; comparativi; proposizioni relative, completive, comparative, temporali, infinitive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; gerundio, participio congiunto

Pyramus et Thisbe fuere ut forma pares, ita amore coniuncti: quos vicinos paries dividebat, cuius rima praestabat colloquium. Cum amor crevisset ad cupiditatem, placuit ut utrique noctu extra domos procederent locumque coeundi statuerent ad arborem, quae ante erat albis fructuosa pomis. Et cum prior venisset Thisbe ad locum, vidiit leam. Dum mortem fugit, vestem reliquit. In qua ueste fera exercuit iram suam cruentisque ferae alicuius paulo ante occisae reliquit vestigia in pallio puellae. Qua ueste visa Pyramus cruentata, ratus imperfectam esse Thisben, ob amorum ardorem se interfecit. Quem praegressa e latebra ut vidiit Thisbe exanimem, amplexa eius corpus se interfecit. Ex quorum cruento dicitur arbor infecta: nam quae ante gerebat poma alba, nunc sanguinea.

••• LA RINASCITA DEL GENERE UMANO DALLE PIETRE DA BERCHORIUS

Pronomi personali, dimostrativi, determinativi; composti di sum, verbi impersonali; proposizioni causali, incidental, dichiarative, completive, relative; gerundio

Questo brano e il successivo sono tratti dall'opera Ovidius Moralizatus di Petrus Berchorius (XIV secolo) che interpreta il testo di Ovidio in chiave cristiana, utilizzando lo strumento dell'allegoria. Così le pietre che diventano uomini nel mito di Deucalione e Pirra simboleggiano i cuori induriti di coloro che hanno abbandonato le virtù cristiane, mentre la fuga di Dafne da Apollo diviene il rifiuto dell'anima di cedere al peccato.

Quia igitur humanum genus de lapidibus factum est, ideo corda lapidea naturaliter nobis insunt mentisque nostrae (ut ait) in malo faciliter indurescunt. Inde genus durum sumus experiensque laborum. Deus quandoque mirabiliter de peccatoribus facit iustos; **constat enim quod** diluvium vitiorum quasi totum genus humanum **consumpsit**: et ideo quia iam quasi totus mundus est iustis hominibus spoliatus qui propter peccatum et per asperitates diluvii innocentiam amiserunt. Necesse est ut Deucalion, id est Christus, de ipsis lapidibus, id est de duris peccatoribus iustos faciat **ipsosque** per poenitentiam **vivificet**. Sed quomodo hoc fiet? Certe ipsos lapides **retro** se proiciendo, id est ipsos duros peccatores. Saepe enim **fit quod** homo lapideus et obstinatus ex tribulatione et deiectione poenitere compellitur et per **contritionem** emollitur in hominem pium.

RIFLETTIAMO SUL TESTO

Quia ... ideo: qual è la relazione tra questi due termini nel periodo? È necessario tradurli entrambi? **experiens:** il significato del termine è molto vicino a quello di *patiens*; da non confondere con *expers*, che invece significa...?

constat ... quod ... consumpsit: da espressioni di questo tipo si può capire che ci troviamo di fronte a un testo il cui latino non è propriamente classico, ma si avvicina già a quello che sarebbe diventato il volgare italiano; così *constat* non regge qui una proposizione infinitiva, ma *quod* + indicativo, che anticipa l'italiano "che" seguito da una proposizione esplicita;

de duris peccatoribus iustos faciat: anche in questo caso un latino più classico avrebbe reso diversamente l'espressione: per esempio con il predicativo dell'oggetto (*duros peccatores faciat iustos*); **retro se:** come avrebbe potuto dire invece, per esempio, Cicerone?

fit quod: invece che da *quod*, da quale congiunzione subordinante è solitamente introdotta una proposizione completiva retta da *fit*?

per contritionem: di che complemento si tratta? È reso nella maniera più classica?

24

APOLLO E DAFNE DA BERCHORIUS

Pronomi dimostrativi, determinativi, riflessivi; possum, fio; proposizioni finali, infinitive, interrogative indirette, compleutive; cum + congiuntivo; gerundio, participio congiunto

Phoebus iste potest significare diabolum, Daphne animam christianam: animam scilicet per tentationes non cessat allicere ut eam per malum consensum subiuget et subiiciat et per peccatum destruat et corrumpat. Sed ipsa debet fugere occasiones peccati, temptationes vitando, et debet rogare deam terrae, id est Christum, ut eam de manibus eius eripiat formam aliam sibi dando. Et sic pro certo debet fieri laurus, id est religiosa persona virtuosa et perfecta, pedes bonorum gressuum radicaliter figendo, corticem poenitentiae induendo et ramos bonarum affectionum acquirendo, et virorum honestae conversationis nunquam deponendo. Sic enim mutata istius Phoebi cupidinem non timebit et integritatem mentis et corporis retinebit. Sic dicitur accidisse in Anglia de quadam monacha, quam cum rex terrae vellet habere et ipsam incessanter rogaret, petiit illa quid esset in ipsa quod ipse tantum diligenter. Rex vero asservit pulchritudinem oculorum: illa autem domum pergens oculos eruit et regi ut sedaret eius concupiscentiam transmisit.

25

GLI DEI DEGLI “ALTRI”: L’ORACOLO DI AMMONE CURZIO RUFO

Pronomi determinativi, dimostrativi, indefiniti; composti di eo, verbi deponenti; proposizioni consecutive, finali, relative, temporali, infinitive, interrogative indirette; ablativo assoluto

A Memphi eodem flumine [Alexander] vectus ad interiora Aegypti penetrat, compositisque rebus ita ut nihil ex patrio Aegyptiorum more mutaret, adire Iovis Hammonis oraculum statuit. Id quod pro deo colitur, non eandem effigiem habet, quam vulgo diis artifices accommodaverunt. Umbilico maxime similis est habitus, zmaragdo et gemmis coagmentatus. Hunc, cum resonum petitur, navigio aurato gestant sacerdotes multis argenteis pateris ab utroque navigii latere pendentibus: sequuntur matronae virginesque, patrio more inconditum quoddam carmen canentes quo propitiari Iovem credunt, ut certum edat oraculum. At tum quidem regem propius adeuntem maximus natu e sacerdotibus filium appellat, hoc nomen illi parentem Iovem reddere adfirmans. Ille se vero, et accipere ait et adgnoscere, humanae sortis oblitus. Consuluit deinde, an totius orbis imperium fatis sibi destinaret pater; is aequa in adulationem conpositus terrarum omnium rectorem fore ostendit.

••• **POPOLAZIONI MITICHE:
LE AMAZZONI E LA LORO REGINA**

CURZIO RUFO

Pronomi *indefiniti*,
dimostrativi, *riflessivi*;
composti di eo;
proposizioni relative,
temporali, *finali*,
infinitive; *cum +*
congiuntivo, *ablativo assoluto*; *participio congiunto*, *gerundio*,
gerundivo

Erat, ut supra dictum est, Hyrcaniae finitima gens Amazonum, circa Thermodonta amnem Themiscyrae incolentium campos. Reginam habebant Thalestrin, omnibus inter Caucasum montem et Phasin amnem imperitatem. Haec **cupidine visendi regis accensa** finibus regni sui excessit et, **cum haud procul abesset**, praemisit indicantes venisse reginam **adeundi eius cognoscendique avidam**. Protinus facta potestate veniendi, ceteris iussis subsistere trecentis **feminarum** comitata processit, atque, ut primum rex in conspectu fuit, equo ipsa desiluit duas lanceas dextra **praeferens**. Vestis non toto Amazonum **corpori obducitur**: nam **laeva** pars ad pectus est nuda, cetera deinde velantur. Nec tamen sinus vestis, quem nodo colligunt, infra genua descendit. Altera papilla intacta servatur, **qua muliebris sexus liberos alant**: aduritur dextera, ut arcus facilius intendant et tela vibrent.

SINTASSI	cupidine visendi regis accensa : <i>cupiens regem visere</i> adeundi eius cognoscendique avidam : <i>cupiens adire ad eum et eum cognoscere</i> qua ... alant : <i>ut alant eā</i>
EQUIVALENZE	cum haud procul abesset : <i>cum esset prope</i> indicantes : <i>homines nuntiatus</i> Vestis non toto ... corpori obducitur : <i>Vestis totum corpus non tegit</i> praeferens : <i>ferens p̄ae se</i>
MORFOLOGIA	feminarum : genitivo partitivo
LESSICO	laeva : sinistra

••• **IL MITO DELLA FONDAZIONE DI ROMA I**

FLORO

Pronomi *dimostrativi*,
riflessivi; *verbi deponenti*; *propositioni temporali*, *causalì*;
ablativo assoluto,
participio congiunto

Primus ille et urbis et imperii conditor Romulus fuit, Marte genitus et Rhea Silvia. Hoc de se sacerdos gravida confessa est, nec mox Fama dubitavit, cum Amulii regis imperio abiectus in profluentem cum Remo fratre non potuit extingui, si quidem et Tiberinus amnem repressit, et relicitis catulis lupa secuta vagitum ubera admovit infantibus matremque se gessit. Sic repertos apud arborem Faustulus regii gregis pastor tulit in casam atque educavit. Alba tunc erat Latium caput, Iuli opus; nam Lavinium patris Aeneae contempserat. Ab his Amulius iam septima subole regnabat, fratre pulso Numitore, cuius ex filia Romulus.

••• **IL MITO DELLA FONDAZIONE DI ROMA II**

FLORO